ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΖΕ'.

Horatur ut cœnobiticam vitam amolectantur, caveantque ne quis eos a Patrum fide abducatur.

Μονάζουσι (7).

Ἡγοῦμαι μὲν μηδεμίαν ἐτέρας ὑμᾶς τῇ τοῦ Θεοῦ
χάριτι παρακλήσεως δεῖσθαι, μετὰ τοὺς λόγους οὓς
δι' ἡμῶν αὐτῶν ἐποίησάμεθα πρὸς ὑμᾶς, παρακα-
λοῦντες ὑμᾶς πάντας τὴν ἐπὶ τὸ αὐτὸ ζῶην κατα-
δέξασθαι εἰς μίμημα τῆς ἀποστολικῆς πολιτείας,
ὃ καὶ ἐδέξασθε ὡς ἀγαθὸν δίδαγμα, καὶ τῷ χαριστή-
σατε δι' αὐτὸ τῷ Κυρίῳ. Ἐπεὶ οὖν οὐχὶ ῥήματα
ἦν τὰ παρ' ἡμῶν λαληθέντα, ἀλλὰ διδάγματα εἰς
ἔργον προελθεῖν (8) ὀφειλοντα ἐπὶ ὠφελείᾳ μὲν ὑμῶν
τῶν ἀνεχομένων, ἐπ' ἀναπαύσει δὲ ἡμετέρᾳ τῶν
ὑποδεμένων τὴν γνώμην, εἰς δόξαν δὲ καὶ ἔπαινον
τοῦ Χριστοῦ, οὗ τὸ ὄνομα ἐπιτεκέληται ἐφ' ἡμᾶς·
τούτου χάριν ἀπέστειλα τὸν ποθεινότετον ἡμῶν ἀδελ-
φόν, ἵνα καὶ τὸ πρόθυμον γνωρίσῃ, καὶ τὸ κωθρὸν
διεγερῇ, καὶ τὸ ἀντιτείνον φανερὸν ἡμῖν καταστή-
σῃ. Πολλὴ γὰρ ἡ ἐπιθυμία καὶ ἰδεῖν ὑμᾶς συνηγμέ-
νους, καὶ ἀκοῦσαι περὶ ὑμῶν, ὅτι οὐχὶ τὸν ἀμάρ-
τυρον ἀγαπᾶτε βίον, ἀλλὰ μᾶλλον καταδέχεσθε πάν-
τας καὶ φύλακες τῆς ἀλλήλων ἀκριβείας εἶναι, καὶ
μάρτυρες τῶν κατορθουμένων. Οὕτω γὰρ ἕκαστος
καὶ τὸν ἐφ' ἑαυτῷ μισθὸν τέλειον ἀπολήψεται (9), καὶ
τὸν ἐπὶ τῇ τοῦ ἀδελφοῦ προκοπῇ· ὃν καὶ λόγῳ καὶ

⁴⁸ Jerem. xiv, 9.

(7) *Μονάζουσι*. Sic Harl., Coisl. primus et Regius primus. At Regius 2897 et Coisl. secundus sic habent: Πρὸς μονάζοντας, δι' ἧς ἐπιστηρίζει αὐτοὺς πρὸς τὴν ἐν Χριστῷ πολιτείαν καὶ πίστιν· *Monachis quos confirmas in vita secundum Christum et in fide*. Editi addunt καὶ φησιν, ὅτι ἡ πίστις ἐστὶν ἡ σώζουσα διὰ ἀγάπης ἐνεργουμένη· *Et ait fidem quæ salvat eam esse quæ per charitatem operatur*.

A incrementum, maturosque fructus perductam vi-
dere cupimus, vestro discendi studio nostra
vota adjuvante. Probe enim scitis et nostram in
vos benevolentiam, et Dei auxilium in vestris si-
tum esse voluntatibus: quibus ad id quod decet
directis, Deus adjutor vocatus aderit et invocatus;
et quisquis Deum diligit. sua sponte ad docendum
se offeret. Est enim invicta alacritas eorum qui
utile aliquid docere possunt, cum discitentium men-
tes ab omni puræ sunt oblectandi vitio. Itaque
ne corporis quidem disjunctio est impedimento;
quippe cum Conditor noster, ob sapientiæ ac be-
nignitatis magnitudinem, nec corporibus cogita-
tionem, nec lingua dicendi facultatem circum-
scripsit; sed et ab ipso tempore amplius quid-
dam iis, qui prodesse possunt, largitus sit, ita ut
non solum longe dissitis, sed etiam sero admodum
nascituris doctrinam transmittere valeant. Atque
hanc nobis sententiam confirmat experientia:
quandoquidem 433 et qui multis ante annis vix-
erunt, erudiunt juniores, conservata in scriptis
doctrina: et nos, corpore ita dissiti, animo semper
adsumus, ac facile colloquimur; cum doctrinæ
neque terra neque mari prohibeatur, si qua vobis
vestrarum animarum cura ac sollicitudo.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ CCXCV'.

Μοναχίσις.

Arbitror equidem nullam aliam vobis Dei gratiæ
opus esse adhortationem, post eos sermones, quos
per me ipse apud vos habui, cum vos omnes hor-
tarer, ut vitam communem ad exemplum apostolicæ
instituti amplecteremini; quod et accepistis ut
bonum documentum, et de hoc ipso gratis Dominus
egistis. Cum igitur verba non fuerint quæ a nobis
dicta sunt, sed documenta in rem conferenda ad
utilitatem vestram, qui me disserentem pertulistis,
et ad consolationem meam, qui id dabam consilii,
ac tandem ad gloriam et laudem Christi, cujus
nomen super nos invocatum est⁴⁴; hanc ob causam
desideratissimum nostrum fratrem nisi, ut et
quod alacere est cognoscat, et quod pigrum excitet,
et quod reluctatur nobis indieat. Nam vehementer
cupio tum videre vos coadunatos, tum id de vobis
audire non jam vobis testibus carentem placere
vitam, sed id potius omnes amplecti, ut et cu-
stodes sitis vestræ inter vos diligentia et testes
præclare factorum. Sic enim unusquisque et pro se
ipso mercedem perfectum accipiet et pro fratris
progressu; quam quidem par est ut vobis invicem

(8) *Προελθεῖν*. Ita Harl., Med., Reg. uterque, Coisl. secundus et Bigot. Habet Coisl. primus προσ-
ελθεῖν. Editi ἐλθεῖν.

(9) *Ἀπολήψεται*. Duo mss. λήψεται. Paulo post
tres mss. παρασχέσθαι ὑμᾶς. Sed Harl. et Med. cum
editis consentiunt.

⁴⁴ Alias CCXCV.

verbo et opere concilietis ex continuis colloquiis et adhortationibus. In primis autem adhortor vos, ut Patrum fidei memores sitis, nec ab iis qui vos in vestra solitudine abripere conantur, commoveamini: illud scientes neque accuratam vitam, si fide in Deum illuminata non sit, per se ipsam prodesset; neque rectam confessionem, si bonorum operum sit expers, commendare nos Domino posse; sed necesse esse utrumque concurrere; ut Dei homo integer sit ac, perfectus, nec aliqua re deficiente, vita nostra elaudicet. Fides enim quæ salvos nos facit, ea est, ut ait Apostolus, *quæ per charitatem operatur* 46.

EPISTOLA CCXCVI.

Excusatione utitur, quod viduæ mulabus d' u usus sit: eximia ipsi ejusque filiae præcepta tradit.

Viduæ.

Considerans tuum in me animum, ac studium erga Dei opus cognitum habens, nuper tecum tanquam cum filia liberius 434 egi, atque diutius roulabus tuis usus sum, parce quidem tanquam meis utens: sed tamen illarum usum produxi longius. Hæc certe tuæ gravitati scribenda erant, ut scires animi affectus iudicium esse quod factum est. Simul autem dignitatem tuam per litteras submonemus, ut Domini memineris, et exitum ex hoc mundo semper ante oculos habens, tuam ipsius vitam dirigas et præpares ad causæ coram iudice qui decipi non potest, defensionem; ut ob bona opera fiduciam habeas coram eo qui nostrorum cordium arcana revelaturus est in die visitationis ejus. Filiam nobilissimam per te salutamus; atque adhortor ut in meditandis Domini oraculis vitam degat: quo illius animus doctrina optima nutriatur, mensque illius crescat et adolescat magis, quam ipsum corpus, dum a natura augetur.